
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33705   21Sexta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2018 

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do Extrato de Dispensa de 
Licitação nº 042/SESPA/2017, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.559 do dia 16/02/2018, protocolo nº 279732.
Belém (Pa), 19 de setembro de 2018.
ARTHUR DE PAULA LOBO
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 364465

PORTARIA N° 904, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante no Processo 
Administrativo nº 2014/420511, que indica a necessidade de 
instauração de Procedimento Administrativo, com o escopo de 
apurar possível responsabilidade, imputada, em tese, à empresa 
Nortjet Táxi Aéreo Ltda, em razão da Inexecução Contratual, 
decorrente do Contrato nº 096/2013;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 194, de 28 de 
fevereiro de 2018, publicada no D.O.E. nº 33.569, de 02 de 
março de 2018;
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na 
forma do art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 5º, inciso IV 
da CF/88, com Comissão composta pelas  servidoras: Venise 
dos Santos Alves, matrícula n.º 5637716/2, Marcilene 
Soares de Almeida, matrícula n.º 55586506/1, Edna Cristina 
de Sá Pinto, matrícula nº 57190822/1,  para sob a presidência 
da primeira, apurar a responsabilidade em tese e, se for o caso, 
defi nir penalidade, em desfavor da empresa Nortejet Táxi 
Aéreo Ltda;
II – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos 
à ampla defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos 
com apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 45 
(quarenta e cinco) dias, contados a partir da data da publicação 
ofi cial, prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 17 de setembro de 2018.
ARTHUR DE PAULA LOBO
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 364174
PORTARIA N° 905, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante no Processo 
Administrativo nº 2014/35449, que indica a necessidade de 
instauração de Procedimento Administrativo, com o escopo de 
apurar possível responsabilidade, imputada, em tese, à empresa 
Ortopedia Brasil Ltda, em razão da Inexecução Contratual, 
decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 019/15;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 194, de 28 de 
fevereiro de 2018, publicada no D.O.E. nº 33.569, de 02 de 
março de 2018;
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na 
forma do art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 5º, inciso IV 
da CF/88, com Comissão composta pelas  servidoras: Venise 
dos Santos Alves, matrícula n.º 5637716/2, Marcilene 
Soares de Almeida, matrícula n.º 55586506/1, Edna Cristina 
de Sá Pinto, matrícula nº 57190822/1,  para sob a presidência 
da primeira, apurar a responsabilidade em tese e, se for o caso, 
defi nir penalidade, em desfavor da empresa Ortopedia Brasil 
Ltda;
II – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos 
à ampla defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos 
com apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 45 
(quarenta e cinco) dias, contados a partir da data da publicação 
ofi cial, prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 17 de setembro de 2018.
 ARTHUR DE PAULA LOBO
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 364176

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 

– “DR. MANUEL AYRES”
PORTARIA
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO
NOTA DE EMPENHO: 2018NE499 – 20/09/2018
CONTRATANTE: ESCOLA TÉCNICA DO SUS – ETSUS/PA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: NOVIDADES CABANO COM. DE ARI. DE PAPEL 
EIRELI
CNPJ: 05.194.705/0001-00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: DEC. ESTADUAL Nº 1.093/2004 E LEI 
Nº 8.666/93
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA
PRAZO DE ENTREGA: ENTREGA IMEDIATA
VALOR GLOBAL: 893,40 (OITOCENTOS E NOVENTA E TRÊS 
REAIS E QUARENTA CENTAVOS)
EXERCÍCIO: 2018  
NATUREZA DE DESPEZA: 33903000 -  FONTE: 0103000000
DATA: 20/0918 – JANE GAYOSO DE PAIVA- Gerente 
Administrativa e Financeira/ RAIMUNDO NONATO BITENCOURT 
DE SENA – Diretor da ETSUS-PA.

Protocolo: 364293

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 

– “DR. MANUEL AYRES”
PORTARIA
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO
NOTA DE EMPENHO: 2018NE500 – 20/09/2018
CONTRATANTE: ESCOLA TÉCNICA DO SUS – ETSUS/PA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: LELUINA FLEXA DOS REIS
CNPJ: 27.506.029-0001/04
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: DEC. ESTADUAL Nº 1.093/2004 E LEI 
Nº 8.666/93
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA
PRAZO DE ENTREGA: ENTREGA IMEDIATA
VALOR GLOBAL: 6.382,50 (SEIS MIL, TREZENTOS E OITENTA E 
DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
EXERCÍCIO: 2018  
NATUREZA DE DESPEZA: 33903000 -  FONTE: 0103000000
DATA: 20/0918 – JANE GAYOSO DE PAIVA- Gerente 
Administrativa e Financeira/ RAIMUNDO NONATO BITENCOURT 
DE SENA – Diretor da ETSUS-PA.

Protocolo: 364298

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 

– “DR. MANUEL AYRES”
PORTARIA
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO
NOTA DE EMPENHO: 2018NE501 – 20/09/2018
CONTRATANTE: ESCOLA TÉCNICA DO SUS – ETSUS/PA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: N E MARTINS COMÉRCIO DE ARMARINHO LTDA 
EPP
CNPJ: 21.851.687/0001-49
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: DEC. ESTADUAL Nº 1.093/2004 E LEI 
Nº 8.666/93
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA
PRAZO DE ENTREGA: ENTREGA IMEDIATA
VALOR GLOBAL: 80,00 (OITENTA REAIS)
EXERCÍCIO: 2018  
NATUREZA DE DESPEZA: 33903000 -  FONTE: 0103000000
DATA: 20/0918 – JANE GAYOSO DE PAIVA - Gerente 
Administrativa e Financeira/ RAIMUNDO NONATO BITENCOURT 
DE SENA – Diretor da ETSUS-PA.

Protocolo: 364287

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS  Nº  676 E 677  DE DIÁRIAS DE 20/09/2018
Objetivo: Realizar organização,orientação,verifi cação de material 
a ser utilizado e técnica de aplicação de vacina nos animais, e no 
dia “D” de Campanha Nacional de Vacinação Antirrábica Animal 
realizar in loco monitoramento.
Servidores: Reinaldo Rodrigues Vasconcelos   téc. zoonoses    
mat:0478194
Benedito José de L. da Silva    motorista   mat; 5705304-1
Origem: Castanhal/ Maracanã    Período: 21 e 22/09/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 364202

PORTARIAS  Nº  674 E 675  DE DIÁRIAS DE 20/09/2018
Objetivo: Realizar organização,orientação,verifi cação de material 
a ser utilizado e técnica de aplicação de vacina nos animais, e no 
dia “D” de Campanha Nacional de Vacinação Antirrábica Animal 
realizar in loco monitoramento.
Servidores: Maria do Socorro P. de Jesus   ag. de endemias   
mat: 57205650
Cícero Alves Ferreira    motorista   mat; 0478954
Origem: Castanhal/ Curuçá, Marapanim    Período: 21 e 22/09/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 364192

PORTARIAS  Nº  682 E 683  DE DIÁRIAS DE 20/09/2018
Objetivo: Realizar organização,orientação,verifi cação de material 
a ser utilizado e técnica de aplicação de vacina nos animais, e no 
dia “D” de Campanha Nacional de Vacinação Antirrábica Animal 
realizar in loco monitoramento.
Servidores: Reinaldo Rodrigues Vasconcelos   téc. zoonoses   
mat: 0478194
Benedito José de L. da Silva    motorista   mat; 5705304-1
Origem: Castanhal/ Mag. Barata   Período: 04 e 05/10/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 364231

PORTARIAS  Nº  680 E 681  DE DIÁRIAS DE 20/09/2018
Objetivo: Realizar organização,orientação,verifi cação de material 
a ser utilizado e técnica de aplicação de vacina nos animais, e no 
dia “D” de Campanha Nacional de Vacinação Antirrábica Animal 
realizar in loco monitoramento.
Servidores: Maria Roseli de S. Oliveira   téc. enfermagem   mat: 
57205664-1
João Ricardo da R. Rodrigues    motorista   mat; 57205648-1
Origem: Castanhal/ São F. do Pará   Período: 28 e 29/09/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão  

Protocolo: 364223

PORTARIAS  Nº  678 E 679  DE DIÁRIAS DE 20/09/2018
Objetivo: Realizar organização,orientação,verifi cação de material 
a ser utilizado e técnica de aplicação de vacina nos animais, e no 
dia “D” de Campanha Nacional de Vacinação Antirrábica Animal 
realizar in loco monitoramento.
Servidores: Marinês Borges Silva   téc. enfermagem   mat: 
57206411
João Ricardo da R. Rodrigues    motorista   mat; 57205648-1
Origem: Castanhal/ São D. do Capim   Período: 21 e 22/09/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 364215

PORTARIAS   Nº   672 E 673  DE 
DIÁRIAS  DE  20/ 09 / 2018

Objetivo: Realizar atividades entomológicas ( Captura, triagem e 
identifi cação triatomíneo). Localidade da zona rural do município 
de Inhangapi.
Servidores: Fábio Rodrigues Ferreira Ag. de Portaria mat. 
7211821
Maria do Socorro P. de Jesus   ag. de endemias   mat: 57205650
Raimundo  Nonato L. da Silva   ag. portaria   mat: 5160952-010
Francisco D. Pantoja    motorista     mat: 0500996
Origem: Castanhal/ Inhangapi    Período:  24 a 28/09/18
Ordenador: Etevaldo  José  M. da Paixão  

Protocolo: 364171


